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Niniejszym zwracamy się z wnioskiem o uzupełnienie Strategii Rozwoju Województwa Mazowieckiego – 
w tabeli 14: Potrzeby inwestycyjne województwa mazowieckiego, w obszarze tematycznym: 
społeczeństwo, subregion radomski, inwestycja priorytetowa – o następujące zapisy: 

 
- Utworzenie w Radomiu Instytutu Historycznego imienia Karola Potkańskiego, 
 
- Utworzenie w Radomiu Instytutu Przyrodniczego imienia Wiktora Kozłowskiego  
wraz z ogrodem botanicznym, 
 
- Utworzenie w Radomiu Wyższej Szkoły Muzycznej imienia Mikołaja z Radomia, 
 
- Utworzenie w Radomiu Biblioteki Naukowej  
wraz ze zintegrowanym katalogiem radomskich księgozbiorów naukowych, 
 
- Utworzenie w Radomiu Centrum Nauki imienia Tadeusza Sołtyka. 
 
Powyższy wniosek wpisuje się w szczególności w następujące kierunki działania w Strategii: 
25.2. Poprawa potencjału naukowo-badawczego oraz dydaktycznego uczelni wyższych, 
32.1. Budowa i rozwój infrastruktury społecznej, w tym o zasięgu regionalnym. 

 
 
 

Uzasadnienie 
 

Rozwój endogeniczny opiera się o tak zwaną warstwę kreatywną społeczeństwa, składającą się  
ze zdolnych, wykształconych, nastawionych na sukces osób. U podłoża kryzysu społeczno-gospodarczego  
w regionie radomskim leży masowy odpływ tej warstwy społecznej związany z niedostatkiem 
infrastruktury publicznej przyciągającej i kształtującej kapitał ludzki. 
 
Dla pobudzenia rozwoju endogenicznego regionu konieczne jest przede wszystkim wzmocnienie 
radomskiego ośrodka akademickiego. Działania podejmowane w tym celu powinny być nakierowane nie 
tylko na zwiększenie liczby studentów, ale i na podniesienie renomy ośrodka naukowego. 
 



Obecny problemy organizacyjne i finansowe Uniwersytetu Technologiczno-Humanistycznego w Radomiu 
wynikają również z jego monopolistycznej pozycji jako jedynej uczelni publicznej w regionie. Status taki 
nie sprzyja działaniom zmierzającym do podniesienia jakości kształcenia, co w długim okresie skutkuje 
ubytkiem kandydatów na studia. 
 
Wobec powyższego powinny zostać powołane nowe niezależne podmioty akademickie, które skupiać się 
będą na prowadzeniu badań naukowych i rozwoju kadry. Kształcenie studentów odbywać się będzie  
w ograniczonym zakresie, na wybranych specjalistycznych kierunkach. Proponuje się zatem powołanie 
dwóch instytutów naukowych, które zakresem działalności obejmą dziedziny niezagospodarowane bądź 
zagospodarowane w niewielkim stopniu przez inne jednostki naukowe w kraju. 
 
Polem badawczym Instytutu Historycznego imienia Karola Potkańskiego będzie średniowiecze  
w regionie radomskim. Szeroko zakrojone badania w tym zakresie trwają obecnie dzięki wykopaliskom 
archeologicznym na grodzisku Piotrówka, finansowanym przez miasto Radom. Instytut Przyrodniczy 
imienia Wiktora Kozłowskiego zajmować się będzie badaniami cennych przyrodniczo obszarów regionu 
radomskiego, w tym doliny Wisły, Puszczy Kozienickiej i mezozoicznego obrzeżenia Gór Świętokrzyskich. 
Powołanie placówki powinno wiązać się z utworzeniem ogrodu botanicznego. 
 
Ponadto w celu zwiększenia dostępności kierunków kształcenia na poziomie wyższym proponuje się 
utworzenie Wyższej Szkoły Muzycznej imienia Mikołaja z Radomia. Postulat jest naturalną konsekwencją 
istnienia w Radomiu renomowanego Zespołu Szkół Muzycznych imienia Oskara Kolberga, który posiadając 
750 uczniów jest największą tego rodzaju placówką w kraju. Wniosek dopełnia się z zapisem w Strategii 
dotyczącym utworzenia w Radomiu filharmonii. 
 
Wyjątkowo niska dostępność literatury naukowej w Radomiu jest przesłanką do powołania nowej 
biblioteki akademickiej. Jej celem będzie gromadzenie księgozbioru na potrzeby opisanych wyżej 
instytucji naukowych. Zadaniem Biblioteki będzie również utworzenie zintegrowanego katalogu,  
w którym dostępne będą naukowe pozycje bibliograficzne posiadane przez radomskie biblioteki, jak 
również inne instytucje i osoby prywatne. 
 
Ważnym czynnikiem poprawy wizerunku Radomia jako ośrodka akademickiego będzie powołanie 
Centrum Nauki imienia Tadeusza Sołtyka. Wpisuje się to w plany Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego, według których w Polsce ma powstać co najmniej kilkanaście nowych ośrodków na wzór 
warszawskiego Centrum Nauki Kopernik. Założeniem jest, by były one zindywidualizowane stosownie  
do specyfiki regionu. Propozycją dla Radomia jest położenie nacisku na aeronautykę w nawiązaniu  
do lotniczych tradycji miasta. 


